
D.A. n. 3292

                    

Repubblica Italiana
R E G I O N E   S I C I L I A N A

ASSESSORATO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO
L'ASSESSORE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n.118 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la L.R. n. 2 del 22/02/2023 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2023.
Legge di stabilità regionale”;
VISTA la  L.R.  n.  3 del  22/02/2023 “Bilancio  di  previsione  della  Regione  Siciliana  per  il
triennio 2023/2025”;
VISTA la Deliberazione n. 106 del 01/03/2023 della Giunta Regionale “Bilancio di previsione
della Regione Siciliana per il triennio 2023/2025. D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 -
9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale
e Piano degli indicatori”;
VISTO il D.P.Reg n. 26/Area1^/S.G. del 23 gennaio 2023 con il quale l'On.le Elvira Amata è
stata  nominata  Assessore  regionale  per  il  Turismo,  lo  Sport  e  lo  Spettacolo  e  preposta  al
medesimo Assessorato;
VISTO il D.P. Reg. n. 3472 del 09/08/2023 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente
Generale del Dipartimento Turismo, Sport e Spettacolo all’arch. Maria Concetta Antinoro; 
VISTA la  legge regionale 21 novembre 2023, n.  25 “Disposizioni finanziarie varie. Modifiche di
norme”, pubblicata sulla G.U.R.S. n. 49 del 24 novembre 2023, che all’art. 23 autorizza la spesa di
€.5.630.000,00 per interventi e programmi di promozione turistica e culturale riferibili all’esercizio
finanziario 2023 e demanda l’Assessore Regionale per il  Turismo, lo Sport e lo Spettacolo alla
ripartizione delle suddette risorse  da destinare in favore enti di cui alla Tabella 1;
VISTO il D.D.G. n. 2989/S6 del 24/11/2023 con il quale si approva l’Avviso per la presentazione
delle istanze di interventi per la promozione turistica e culturale,  riferibili all’esercizio finanziario
2023, di cui alla legge regionale sopra indicata, redatto in esecuzione delle previsioni normative di cui
sopra;
VISTA la nota n. 42230/S6 del 07/12/2023 con la quale il Servizio 6 Manifestazioni, Spettacolo
ed Iniziative Turistiche trasmette il prospetto delle istanze ritenute ammissibili;
CONSIDERATO che con la suddetta nota sono state ritenute inammissibili, poiché prodotte
oltre il termine perentorio di scadenza del 01/12/2023, le seguenti istanze:

 Comune di Mascalucia
 Comune di Borgetto;

VISTA la nota n.4208/Gab del 07/12/2023 con la quale viene predisposto il piano di riparto di
cui all’art. 23 della legge regionale 21 novembre 2023, n. 25;
RITENUTO, pertanto,  di approvare il suddetto piano di riparto allegato A) - che forma parte
integrante del presente provvedimento - relativamente agli Enti ed Organismi Pubblici;
PRESO ATTO delle  previsioni  contabili  di  cui  al  D.Lgs  n.  118/2011  e  ss.mm.ed  ii.,  con
particolare  riferimento  al  principio  della  competenza  finanziaria  per  il  quale  “tutte  le
obbligazioni giuridicamente perfezionate….che danno luogo ad entrate e spese….devono essere
registrate  nelle  scritture  contabili  quando  l’obbligazione  è  perfezionata,  con  imputazione
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza;



CONSIDERATO  che la spesa riferita all’iniziativa (beni forniti o servizi resi) dovrà essere
sostenuta  entro  la  fine  dell’esercizio  finanziario  2023,  ritenendo  ammissibile,  ai  sensi  del
D.Lgs  n.  118/2011  e  ss.mm.ed  ii.  soltanto  quella  coerente  al  principio  della  competenza
finanziaria;
CONSIDERATO altresì che le attività correlate alla spesa che dovrà essere effettuata entro il
31 dicembre 2023 dovranno concludersi, perentoriamente, entro la data del 30 aprile 2024, data
ultima già fissata per la trasmissione della rendicontazione delle spese effettuate;
PRESO ATTO che il presente decreto verrà pubblicato – con effetto di notifica ai Beneficiari –
sul sito del Dipartimento regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo;
CONSIDERATO,  inoltre,  che  con  successivo  provvedimento si  procederà  ad  approvare  il
piano  di  riparto  degli  interventi  e  le  iniziative  di  cui  alle  istanze  degli  Enti,  Associazioni,
Istituzioni Sociali ed altri Soggetti Privati;
Per quanto  rappresentato in premessa

D E C R E T A

Art. 1) E’ approvato il piano di riparto di cui all’art. 23 della L.R. 21 novembre 2023, n. 25 -  che
Allegato A) al presente provvedimento ne forma parte integrante -  relativamente agli Enti ed
Organismi Pubblici.

Art. 2) La spesa riferita all’iniziativa (beni forniti o servizi resi) dovrà essere sostenuta entro la
fine dell’esercizio finanziario 2023, ritenendo ammissibile, ai sensi del   D.Lgs n. 118/2011 e
ss.mm.ed ii., soltanto quella coerente al principio della competenza finanziaria.

Art. 3) Le attività correlate alla spesa che dovrà essere effettuata entro il 31 dicembre 2023
dovranno concludersi, perentoriamente, entro la data del 30 aprile 2024, data ultima già fissata
per la trasmissione della rendicontazione delle spese effettuate.

Art. 4) Sono dichiarate inammissibili, poiché prodotte oltre il termine perentorio di scadenza
del 01/12/2023, le seguenti istanze:

 Comune di Mascalucia;
 Comune di Borgetto.

Il  presente  decreto  sarà  pubblicato  –  con  effetto  di  notifica  ai  Beneficiari  – nel  sito  del
Dipartimento regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo ai sensi dell’art. 68, comma
5, della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21.

Palermo, 07/12/2023 

L'Assessore
      On.le Elvira Amata

        Il Dirigente Generale
Arch. Maria Concetta Antinoro



Allegato A)

COMUNE IMPORTO  PROGETTO

1 ACI CATENA – P.Iva 00146380878  € 60.000,00 Natale 2023

2 ACQUEDOLCI – P.Iva 00275550838  € 15.000,00 Acquedolci Christmas Village

3 ADRANO – C.F. 80001490871  € 20.000,00 Armonie natalizie

4 AGIRA – P.Iva 00106510860  € 20.000,00 

5 AIDONE – C.F. 80001220864  € 30.000,00 Natale insieme…Aidone 2023

6 ALCAMO – C.F. 80002630814  € 43.000,00 

7 ALIA – C.F. 85000630823  € 20.000,00 Natale ad Alia

8  € 15.000,00 La via del Natale

9 ALTOFONTE – P.Iva 00609230826  € 19.844,00 Natale ad Altofonte Tradizione e cultura

10 AUGUSTA – C.F. 81002050896  € 100.000,00 Natale ad Augusta 2023

11 AVOLA – P.Iva 00090570896  € 100.000,00 Il Villaggio di Babbo Natale

12 BALESTRATE – C.F. 80023250824  € 10.000,00 Sinfonie del Natale

13  € 35.000,00 

14 BARRAFRANCA – C.F. 80003110863  € 50.000,00 Natale a Barrafranca 2023

15 BAUCINA – C.F. 86000790823  € 20.000,00 attività promozionali e natalizie

16 BIANCAVILLA – C.F. 80009050875  € 50.000,00 Incantevoli armonie di Natale

17 BOLOGNETTA – C.F. 86000850825  € 10.000,00 Natale a Bolognetta

18 BUCCHERI – C.F. 80001590894  € 25.000,00 L'atmosfera del Natale

19  € 20.000,00 

20  € 15.000,00 Dicembre con noi

21  € 20.000,00 Natale campofranchese 2023

22 CAMPOREALE – C.F. 80016380828  € 10.000,00 

Promozione turistica e culturale festività 
natalizie 2023

Luminarie artistiche tradizionali e 
animazioni per bambini e anziani 

ALTAVILLA MILICIA – C.F. 
87001850822

BARCELLONA POZZO DI GOTTO – 
P.Iva 00084640838

Eventi natalizi a Barcellona Pozzo di 
Gotto

CALATAFIMI-SEGESTA – C.F. 
80002650812

Luninarie, concerti di Natale, spettacoli 
per bambini

CAMPOFELICE DI ROCCELLA – 
P.Iva 00443640826

CAMPOFRANCO – C.F. 
81001050855

Il Canto di Natale nel Mondo. Presepe 
vivente, luminarie, animaz.



23 CAPACI – C.F. 80019740820  € 10.000,00 Natale in festa e buon 2024

24 CARLENTINI – P.Iva 00192920890  € 25.000,00 

25  € 30.000,00 Alla scoperta dei tempi antichi

26  € 10.000,00 Dolcemente Natale a Castelbuono

27  € 20.000,00 Manifestazioni natalizie

28  € 70.000,00 

29  € 20.000,00 Natale castronovese 2023

30  € 10.000,00 Pasturato itinerante

31 CATANIA – P.Iva 00137020871  € 220.000,00 Natale e Capodanno a Catania

32 CEFALU' – P.Iva 00110740826  € 112.412,00 Magico Natale a Cefalù

33 CENTURIPE – 00102530862  € 30.000,00 Natale 2023

34 CERAMI – 00104240866  € 30.000,00 Natale a Cerami 2023

35 CIMINNA – 00625020821  € 20.000,00 La magia del Natale a Ciminna

36 COLLESANO – 02790570820  € 25.000,00 

37 ENNA – 00100490861  € 30.000,00 

38 FAVARA – 80004120848  € 30.000,00 Natale insieme

39 FICARAZZI – 90000470824  € 20.000,00 Natale a Ficarazzi - Vivi a Ficarazzi

40 FLORIDIA – 80000870891  € 50.000,00 Natale 2023

41 FURNARI – 83000890836  € 15.000,00 Natale a Furnari

42 GERACI SICULO – 00540780822  € 10.000,00 Natale nel Borgo 2023 II edizione

43 GIARRE - 00468980875  € 30.000,00 Natale sotto le stelle

44 GIULIANA – 02655100820  € 15.000,00 Giuliana in festa

45 GODRANO – 86001110823  € 70.000,00 

46 GRAMMICHELE – 82002110870  € 20.000,00 Natale Grammichelese 2023

47  € 30.000,00 

48 ISPICA – 81000670885  € 25.000,00 Natale ed epifania

Iniziative per la promozione turistica e 
culturale

CASTEL DI JUDICA – C.F. 
82001990876

CASTELBUONO – P.Iva 
00310810825

CASTELLAMMARE DEL GOLFO – 
P.Iva 00082410812

CASTELTERMINI – C.F. 
80001770843

Festival del Folklore-  Sagra del torrone 
- Premio Targa d'oro Enzo Di Pisa 

CASTRONOVO DI SICILIA – P.Iva 
00475000824

CASTROREALE – P.Iva 
00424320836

Collesano: emozioni, note e luci di 
Natale

Manifestazioni ed eventi Festività 
natalizie

Natale e Presepe vivente Godrano 
2023

GRAVINA DI CATANIA – 
80006830873

Installazione pista di pattinaggio, 
mercatino natalizio, animazione



49 LEONFORTE – 80002140862  € 20.000,00 Natale insieme 2023

50 LERCARA FRIDDI – 00627950827  € 10.000,00 I sapori del Natale 

51 MALETTO – 00445110877  € 90.000,00 Natale malettese

52 MARINEO – 86000870823  € 20.000,00 

53 MARSALA – 00139550818  € 30.000,00 Natale a Marsala

54 MAZZARINO – 00067840850  € 20.000,00 Questo Natale

55 MELILLI – 81000590893  € 100.000,00 Il Natale dei Presepi a Melilli

56 MENFI – 00233230846  € 15.000,00 Natale in festa

57 MILAZZO – 00226540839  € 35.000,00 Milazzo Christmas nights

58 MILENA – 80002710855  € 20.000,00 Festa del centenario

59 MISTRETTA – 85000300831  € 50.000,00 

60 MODICA – 00175500883  € 75.000,00 Festività natalizie 2023

61 MONREALE – 00231740820  € 80.020,00 Natale a Monreale

62 MONTEDORO – 80002970855  € 20.000,00 Natale a Montedoro

63  € 15.000,00 

64 MONTEVAGO – 92006330846  € 15.000,00 Natale 2023

65 NICOSIA – 81002210862  € 30.000,00 Natale a Nicosia

66 NIZZA DI SICILIA – 00330820838  € 10.000,00 

67 NOTO – 00195880893  € 100.000,00 

68 PACE DEL MELA – 82000920833  € 15.000,00 Accendiamo il Natale

69 PALAZZO ADRIANO – 85000190828  € 15.000,00 

70  € 100.000,00 Turismo e cultura 2023

71  € 29.978,00 Vi racconto il Gattopardo

72 PARTINICO – 00601920820  € 20.000,00 Natale a Partìnico

73 PATERNO' – 00243770872  € 100.000,00 

74 PETROSINO – 82007940818  € 20.000,00 Festività natalizie

75  € 15.000,00 

Presepe vivente medievale al Castello 
di Marineo

riqualificazione maneggio comunale ai 
fini promozione turistica

MONTEMAGGIORE BELSITO – 
96004190821

Luminarie, animazione, feste di fine 
anno

Nei quartieri del Comune di Nizza di 
Sicilia

Festività natalizie e serata di San 
Silvestro

Festività natalizie nel Borgo antico di 
Palazzo Adriano

PALERMO CITTA' METROPOLITANA 
– 80021470820

PALMA DI MONTECHIARO – 
00736930843

Festeggiamenti in onore della Patrona 
Santa Barbara

PIANA DEGLI ALBANESI – 
00607470820

La magia del Natale a Piana degli 
Albanesi



76 PIETRAPERZIA – 00107080863  € 30.000,00 Festività natalizie 2023

77 PIRAINO – 00407350834  € 15.000,00 Natale a Piraino

78  € 50.000,00 Natale d'amare 2023

79 POZZALLO – 00170330880  € 25.000,00 Eventi natalizi    

80 PRIZZI – 85001150821  € 10.000,00 Natale a Prizzi 2023

81 RAFFADALI – 00215640848  € 50.000,00 Natale a Raffadali 2023

82 RAGUSA – 00180270886  € 25.000,00 Programma natalizio 2023

83 RANDAZZO – 00550290878  € 20.000,00 Natale 2023

84 REGALBUTO – 80000660862  € 29.996,00 

85 RIESI – 01170660854  € 20.000,00 Il mio Natale a Riesi 2023

86 RIPOSTO – 00222970873  € 30.000,00 Natale a Riposto

87 ROCCALUMERA – 00145100830  € 100.000,00 Riviera jonica in scena

88 ROCCAPALUMBA – 00514760826  € 15.000,00 Festa della luce e del Natale

89 ROCCAVALDINA – 82000660835  € 40.000,00 Estate roccese e Natale insieme 2023

90 ROMETTA – 00136550837  € 40.000,00 

91 ROSOLINI – 00056590896  € 50.000,00 I Festival del cibo di strada

92  € 50.000,00 

93 SAN CIPIRELLO – 80028020826  € 30.000,00 San Cipirello - Natale in musica

94  € 20.000,00 Award Jatino

95 SAN PIERO PATTI – 86000390830  € 10.000,00 

96  € 10.000,00 Natale a Santa Cristina Gela

97 SANTA FLAVIA – 00121130827  € 25.000,00 Natale flavese

98  € 15.000,00 Festività natalizie

99 SANTA NINFA – 01302760812  € 20.000,00 Natale a Santa Ninfa

100 SCICLI – 00080070881  € 25.000,00 Natale a Scicli

101 SINAGRA – 00216350835  € 15.000,00 Natale 2023

102 SOLARINO – 80000970899  € 50.000,00 Natale sanpalisi

PORTOPALO DI CAPOPASSERO – 
00196880892

Mercatini di Natale e Festa olio d’oliva 
regalbutese

Attività propedeutiche ad iniziative 
promozione turistica

SAN BIAGIO PLATANI – 
80002730846

Attività promozionali propedeutiche ad 
Archi di Pasqua 

SAN GIUSEPPE JATO – 
80025760820

I sapori del Natale a San Piero Patti 
2023

SANTA CRISTINA GELA – 
80016180822

SANTA MARGHERITA BELICE – 
83001630843



103 SOMMATINO – 01132500859  € 19.350,00 Presepe vivente - Natale sei tu

104 SUTERA – 01809200858  € 20.000,00 Natale a Sutera 2023

105 TERMINI IMERESE – 87000370822  € 200.000,00 

106 TORRETTA – 00744660820  € 15.000,00 Natale a Torretta

107 TRABIA – 87000530821  € 40.000,00 Magia di Natale

108 TRAPANI – 80003210814  € 100.000,00 

109 TRAPPETO – 80018760829  € 10.000,00 Natale in piazza - 4^ edizione 2023

110 TRECASTAGNI – 00744880873  € 30.000,00 Natale a Trecastagni 2023

11  € 40.000,00 Natale insieme 2023

112 USTICA – 00491510822  € 15.000,00 Ustica, il  Natale che non ti aspetti

113 VALLEDOLMO – 02670280821  € 20.000,00 Magia del Natale 2023

114  € 20.000,00 Festività natalizie

115  € 30.000,00 Natale 2023

116  € 10.000,00 Natale Villafranchese

117 VILLALBA – 00127950855  € 20.400,00 Villalba si veste di musica luci e colori

118 VILLAROSA – 80002890863  € 20.000,00 Natale 2023

119  € 150.000,00 Realizzazione spazi teatrali e meeting

 € 4.335.000,00 

Attività propedeutiche alla promozione 
ed organizzazione Carnevale Termitano 

2024

Processione dei Misteri per la 
Settimana Santa

UNIONE COMUNI PLATANI, 
QUISQUINA, MAGAZZOLO – 

93039800847

VALLELUNGA PRATAMENO – 
01429450859

VENTIMIGLIA DI SICILIA – 
86000910827

VILLAFRANCA TIRRENA – 
00275560837

ENTE AUTONOMO REGIONALE 
TEATRO DI MESSINA – 

01940970831


	Foglio1

		2023-12-07T16:26:12+0100
	MARIA CONCETTA ANTINORO


		2023-12-07T16:30:51+0100
	ELVIRA AMATA




